中華民國第 59屆中小學科學展覽會
作品說明書
高級中等學校組  化學科
(鄉土)教材獎
050207-封面
化污成油-合成鈷酸鋰觸媒催化大豆油及油炸廢
油產出生質柴油之研究
學校名稱：臺中市立文華高級中等學校

2.放入高溫爐用攝氏 900 度鍛燒 4 小時合成出鈷酸鋰
3.將鈷酸鋰由蒸發皿刮入研缽中，研磨成粉(提升單位公克觸媒的催化效率)。
(二)本研究的催化劑命名方式
如 L6C1-900-4，L6C1 指兩反應物 Li2CO3 與 Co2O3 的莫耳比為 6:1，900 指
鍛燒溫度為攝氏 900 度，4 指鍛燒時間 4 小時，上述三項數據皆以連字號區隔。
(三)分析催化劑性質的儀器與此研究使用的對應功能
合成催化劑後使用多種儀器分析催化劑的性質:
1.XRD:找出催化劑為何種晶相
2.SEM-EDS:催化劑的表面
3.BET:催化劑的比表面積
4.Hammett 指示劑:測量催化劑鹼度
(四)轉酯化反應
1.將質量 12.5 公克的大豆油以及指定量甲醇、催化劑置入磨砂口錐形瓶中。
2.放入磁石(用以拌勻反應物與催化劑)，瓶口連接回流式冷凝管，並將回流式冷
凝管的另一端連接恆溫水槽。
3.使沸點低的甲醇因高溫蒸發後再凝結滴回混合物中。
4.把錐形瓶放於加熱攪拌機上，再使加熱攪拌機以攝氏 180 度、900rpm 轉速為
條件下進行固定時間的反應。
(五)水洗
1.轉酯化反應完成後，得到生質柴油、甘油、催化劑、過量甲醇與其他雜質的混
合物。
2.靜置待其冷卻，以免仍處於高溫的錐形瓶突然接觸室溫的蒸餾水而因熱脹冷縮
造成錐形瓶毀損。
3.加入蒸餾水水洗，因產物的密度較其他物質小，會浮於錐形瓶上層。
9
4.用微量吸量管吸取產物。
5.放入離心管中離心，及可去除皂化物質、大部分雜質、大部分觸媒。
(六)離心
1.因各物質的密度差異，進行離心可快速分離，醇類同時溶於生質柴油、甘油，
與生質柴油相容的部分可用減壓濃縮去除。
2.用微量吸量管吸取產物。
3.再放入抽氣瓶中，即可去除蒸餾水、觸媒、甘油(和與甘油相容的甲醇)。
(七)減壓濃縮
隔水加熱生質柴油與甲醇的混合物，並進行抽氣將氣態甲醇抽出，同時也有
濃縮生質柴油的效果。
(八)分析轉酯率使用的方式
1.使用微量吸量管吸取並精密秤量 1 毫克的十七(烷)酸甲酯，再加入異丙醇(因其
能溶解脂肪酸甲酯與十七酸甲酯)使溶液總體積為 100 毫升。
2.均勻混合後即可做為內標物。
3.精秤 100 毫克的生質柴油，加入兩毫升內標物，均勻混合後做為待測物。
4.注入 0.1 微升待測物入氣相層析儀中，用其配備的火焰離子偵測器分析，再利
用積分面積計算轉酯率，公式如下:
C:轉酯率
A:C14 到 C24:1 的脂肪酸甲酯(生質柴油)所有波峰積分總面積
AEI:內標物波峰面積
CEI: 內標物濃度
VEI: 內標物體積
m:樣品質量
(九)分析儀器、條件